CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019.
(Do Srs. Rogério Correia, Elvino José Bohn Gass,  Vicentinho, Leonardo
Monteiro, Carlos Veras, Nelson Pellegrino e Sra. Erika Kokai,  )

Requer a realização de um Seminário
para debater a situação das
empresas públicas e de economia
mista, bem como as diretrizes
governamentais com relação às
mesmas.

 Senhora Presidente,

 Requeiro, com base no art.24, XIII do Regimento Interno, ouvido o Plenário,
que esta Comissão promova a realização de um Seminário para debater a situação
das empresas públicas e de economia mista, bem como as diretrizes governamentais
com relação às mesmas.
 O formato do Seminário e os convidados serão encaminhados posteriormente.

JUSTIFICAÇÃO

 O Brasil tem diversas empresas públicas e de economia mista que se
constituem como patrimônio do povo brasileiro, portanto, devem estar a serviço da
nação, elas estão posicionadas em importantes frentes, serviços, infra estrutura,
energia, petróleo e outros, desempenhando uma missão importante no
desenvolvimento do país. Por estas razões, precisamos saber do novo governo, quais
serão as diretrizes que estão sendo planejadas para fortalecer estas empresas
brasileiras.

 Sala das Comissões,      de março de 2019.

Rogério Correia
Deputado – PT/MG

Elvino José Bonh Gass
Deputado – PT/RS

Erika Kokay
Deputada – PT/DF

Vicentinho
Deputado – PT/SP

Leonardo Monteiro
Deputado – PT/MG

Carlos Veras
Deputado – PT/PE

Nelson Pelegrino
Deputado – PT/BA

CÂMARA DOS DEPUTADOS